
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМ. М.Н. ЗАГОСКИНА С. РАМЗАЙ

ПРИКАЗ

20.02.2017 г №15

"Об утверждении перечня учебников 
на 2017/2018 учебный год по МБОУ СОШ 
им.М.Н..Загоскина с. Рамзай"

В целях упорядочения образовательного процесса в ОУ, на основании 
Федерального закона от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 
образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе 
учебников из числа входящих в федеральный перечень учебников, 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования; приказа Министерства образования и 
науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня 
учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования); приказов 
Министерства образования и науки РФ «О внесении изменений в 
федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования), утвержденных приказами Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253, от 08.06.2015г. № 576; от 
14.08.2015 гЖ 25; от 28.12.2015 Г.М529; от 26.01.2016 r..N38; от 21.04. 2016 г.№ 
459,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников на 2017-2018 учебный год (Приложение 1).
2. Учителям школы осуществлять образовательный процесс в 2017 -  2018 
учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 
настоящего приказа.
3. Ознакомить классных руководителей и родителей с утвержденным 

списком учебников на родительском собрании .
4. Библиотекарю Нездойминоге Е.В. составить заявку на приобретение 

учебников из утвержденного списка согласно наличию в библиотечном 
фонде.



5. Ответственному за информатизацию Серегину А.А. разместить список 
учебников на сайте .

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы: Е.Н. Тетёркина

С приказом ознакомлены: (j^  -  j  j



муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 

им.м.н.загоскина с.рамзай

«Утверждаю»
Директор МБОУ СОШ им.

а с. Рамзай 
Е. Н.Тетёркина

ЗАЯВКА
на учебники на 2017-2018 учебный год



Начальное общее образование. ФГОС

Порядковый 
номер учебника

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс
Наименование издателя(ей) 

учебника
Кол-во

Кол-во  
учеников в 
классах, где 

используется  
учебник

Кол-во 
экземпляров 
учебника в 
библиотеке

1. 1.5 . 1.6.1
Неменская JI.A. / Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство Издательство «Просвещение» 30 30 0

.1.6.1.9.1
Роговцева Н.И., Богданова H.EL 

__________Фрейтаг И.П._________ Технология Издательство «Просвещение» 30 30

.1.5.1.6.2 Коротеева Е.И. / Под ред. 
Неменского Б.М. Изобразительное искусство Издательство «Просвещение» 34 34

1.1.6.1.4.2 Лутцева Е. А., Зуева Т.П. Технология Издательство «Просвещение» 34 34

1.1.7.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1 -4 Издательство «Просвещение» 96 118 22

.1.6.1.9.4 Роговцева Н.И., Богданова Н.В.. 
______ Шипилова Н.В. и др._____ Технология Издательство «Просвещение» 31

1. 1.4. 1.4.1 Кураев А.В.
Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 
православной культуры

Издательство «Просвещение» 28 28

1.1.3.1.3.2 Плешаков А. А. Окружающий мир. В 2-х частях Издательство «Просвещение» 10 34 24

1.1.1.2.5.2 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. Литературное чтение. В 2-х частях Издательство «Просвещение» 10 34 24

1.1.5.1.6.3
Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др. / Под ред. 

Неменского Б.М.
Изобразительное искусство Издательство «Просвещение» 23 23

1.1.6.1.9.3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
______ Добромыслова Н.В._______ Технология Издательство «Просвещение» 23 23

1.1.5.2.5.3
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т. С. Музыка Издательство «Просвещение» 23 23

1.1.5.1.6.4 Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М. Изобразительное искусство Издательство «Просвещение» 31 31

1.1.5.2.5.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. Музыка Издательство «Просвещение» 31 31

1.1.5.2.5.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина T.C. Музыка Издательство «Просвещение» 30 30

1.1.1.3.61 Комарова Ю.А., Ларионова 
______ И.В.,Перретт Ж.______ Английский язык Русское слово 34 34

1.I.5.2.5.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина T.C. Музыка Издательство «Просвещение» 34 34

1. 1. 1.3 .6.2 Комарова Ю.А., Ларионова 
______ И.В.,Перретт Ж.______ Английский язык Русское слово 21 21

1.1.1.3.6.3 Комарова Ю.А., Ларионова 
______ И.В.,Перретт Ж.______ Английский язык Русское слово 28 28



Основное общее образование. ФГОС

Порядковый 
номер учебника

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс
Наименование издателя(ей) 

учебника
Кол-во

Кол-во 
учеников в 
классах, где 

используется  
учебник

Кол-во 
экземпляров  
учебника в 
библиотеке

1.2.4.2.6.1
Пономарёва И.Н., Николаев И.В., 

Корнилова О.А. / Под ред. 
Пономарёвой И.Н.

Биология. 5 класс 5
Издательский центр ВЕНТАНА- 

ГРАФ 7 27 20

1.2.6.1.4.1
Сасова И.А., Павлова М.Б., Гуревич 
М.И., Дж. Питт. / Под ред. Сасовой 

И.А.
Технология. 5 класс 5

Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ

12 12 0

1.2.6.1.6.1 Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии ведения 
дома. 5 класс 5

Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ 3 3 0

1.2.5.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В. / 
Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 5 Издательство «Просвещение» 30 30 0

1.2.7.1.2.1
Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. 

Виленского М.Я.
Физическая культура 5 - 7 Издательство «Просвещение» 60 60 0

1.2.7.1.3.1 Матвеев А.П. Физическая культура 5 Издательство «Просвещение» 3 3 0
1.2.5.2.3.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Издательство «Просвещение» 30 30 0

1.2.7.2.1.1 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 
Сидоренко Л.В., Таранин А.Б.

Основы безопасности 
жизнедеятельности. 5-6 классы 5-6 Издательский центр ВЕНТАНА- 

ГРАФ 5 5 0

1.2.2.1.7.1
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и др./ Под ред. 
Торкунова А. В.

История России. 6 класс. В 2-х 
частях 6 «Просвещение» 1 18 17

1.2.5.1.1.2
Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство 6 Издательство «Просвещение» 22 22 0

1.2.6.1.4.2
Сасова И.А., Павлова М.Б., Гуревич 

М.И. / Под ред. Сасовой И.А.
Технология. Технологии ведения 

дома. 6 класс 6 Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ 9 9 0

1.2.6.1.6.3 Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технологии ведения 
дома. 6 класс 6 Издательский центр ВЕНТАНА- 

ГРАФ
4 4 0

1.2.7.1.3.2 Матвеев А.П. Физическая культура 6 - 7 Издательство «Просвещение» 4 4 0
1.2.5.2.3.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Издательство «Просвещение» 22 22 0

1.2.5.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под 
ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 7 Издательство «Просвещение» 15 15 0

1.2.6.1.4.4
Сасова И.А.,Павлова М.Б., 

Шарутина А.Ю., Гуревич М.И. / 
Под ред. Сасовой И.А.

Технология. Технологии ведения 
дома. 7 класс

7 Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ

7 7 0

1.2.7.1.2.2 Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 Издательство «Просвещение» 39 39 0

1.2.7.2.3.4 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 
Под ред. Смирнова А.Т.

Основы безопасности 
жизнедеятельности 8 Издательство «Просвещение» 20 20 0

1.2.3.4.1.4 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 8 
класса 8 БИНОМ. Лаборатория знаний 9 20 11

1.2.6.1.4.6
Сасова И.А., Леонтьев А.В., 

Капустин B.C. / Под ред. Сасовой 
И.А.

Технология.8 класс 8 Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ 8 8 0

1.2.4.3.7.1
Оржековский П.А., Мещерякова 

Л.М., Шалашова М.М.
Химия 8 Издательство Астрепь 20 20 0

1.2.1.4.1.1 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. 
.... и ДР-

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык 5 Издательство «Просвещение» 7 27 20

1.2.6.1.6.2 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные 
технологии. 5 класс 5

Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ 15 15

0



1 .2 .6 .1 .6.4

1.2.6.1.6.6

1.2.6.1.6.7

1.2.3.1.10.1

1.2.1.1.4.1

1.2.2.3.1.1

1.2.2.2.4.1

1.2.3.4.1.1

1.2.2.4.3.1

1.2.3.1.10.2

1.2.1.3.7.1

1.2.3.4.1.2

1.2.1.3.7.2

1.2.1.4.1.2

1.2.2.1.7.2

1.2.3.4.1.3

1.2.5.2.3.3

1.2.7.2.3.5

1.2.1.3.7.4

1.2.1.1.4.5

1.2.4.3.7.2

1.2.2.2.4.5

1.2.2.4.3.5

1.2.3.2.5.3

1.2.2.3.1.5

1.2.4.2.6.5

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.

Симоненко В.Д., Электов А.А., 
Гончаров Б.А., Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., Богатырёв А.Н.
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С.
Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др.______
Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.

Михайловский Ф.А.

Босова Л.Л., Босова А.Ю.
Домогацких Е.М.,Введенский 

Э.Л.,Плешаков А.А.
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,Якир 

М.С.
Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 

_________ Грейнджер К._________

Босова Л.Л., Босова А.Ю.

Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 
Макбет К.

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л.

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Курукин И.В., и др./ Под ред. 

Торкунова А. В.________

Босова Л.Л., Босова А.Ю.

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т.
Комарова Ю.А., Ларионова И. В., 

Макбет К.
Тростенцова Л.А., Ладыженская 

Т.А., Дейкина А.Д. и др.
Оржековский П.А., Мещерякова 

Л.М., Шалашова М.М.

Загладин Н.В.

Домогацких Е.М.,Алексеевский 
_______ Н.И., Клюев Н.Н._______
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А.
Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 
Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

______ А.Ю., Матвеева А.И.___
Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Чернова Н.М. / Под ред. 
________Пономарёвой И.Н.________

Технология. Индустриальные 
технологии.6 класс

Технология. Индустриальные 
технологии. 7 класс

Технология. 8 класс

Математика. 5 класс

Русский язык. В 2-х частях

Обществознание

Всеобщая история.История 
______Древнего мира______

Информатика: учебник для 5класса

География. Введение в географию

Математика. 6 класс

Английский язык

Информатика: учебник для 6 
класса

Английский язык

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык

История России. 7 класс. В 2-х 
частях

Информатика: учебник для 7 
класса
Музыка

Основы безопасности 
жизнедеятельности

Английский язык

Русский язык

Химия

Всеобщая история.Новейшая 
история XX - начало XXI века

География

Алгебра

Обществознание

Биология. 9 класс

Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ

Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ

Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ 12 12

Издательский центр ВЕНТАНА 
ГРАФ

27 27

Издательство «Просвещение» 27 23

Издательство «Просвещение» 27 25

Русское слово 27 23

БИНОМ. Лаборатория знаний 30 25

Русское слово 27 23

Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ

18 18

Русское слово 27 27

БИНОМ. Лаборатория знаний

Русское слово 18 18

Издательство «Просвещение» 18 18

«Просвещение» 21 12

БИНОМ. Лаборатория знаний 21 17

Издательство «Просвещение» 15 15

Издательство «Просвещение» 19 19

Русское слово 19 19

Издательство «Просвещение» 19 19

Издательство Астрель 19 19

Русское слово 19 19

Русское слово 19 19

Издательство «Просвещение» 19 19

Издательство «Просвещение» 19 19

Издательский центр ВЕНТАНА- 
ГРАФ 19 19



f  1.2.4.1.6.3 Перышкин A.B., Гутник Е.М. Физика 9 ДРОФА 19 19 0

1.2.1.2.1.5
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др.
Литература. В 2-х частях 9 Издательство «Просвещение» 19 19 0

1.2.1.4.1.5
Аверин М.М.,Джин Ф.,Рорман Л. И 

ДР.
Немецкий язык. Второй 

иностранный язык.
9 Издательство «Просвещение» 19 19 0

1.2.3.4.1.5 Босова Л.Л., Босова А.Ю.
Информатика: учебник для 9 

класса
9 БИНОМ. Лаборатория знаний 19 19 0



Среднее общее образование

Порядковый 
номер учебника

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс
Наименование издателя(ей) 

учебника
Кол-во

Кол-во 
учеников в 
классах, где 

используется  
учебник

Кол-во 
экземпляров 
учебника в 
библиотеке

1.3.1.1.3.1
Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В.,Мищерина М.А.

Русский язык и литература. 
Русский язык. В 2 ч. (базовый 

уровень)
10-11 Русское слово 3 28 25

1.3.5.1.4.1
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. 
Парфентьевой Н.А.

Физика (базовый уровень) 10 Издательство «Просвещение» 16 16 0

1.3.5.3.4.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 10 Издательство «Просвещение» 13 16 3

1.3.1.1.1.2 Лебедев Ю.В.
Русский язык и литература. 

Литература (базовый уровень). В 
2-х частях

10 Издательство «Просвещение» 16 16 0

1.3.4.1.2.2
Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. и др.

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 
математического анализа (базовый 

и углубленный уровень)

10 - 11 Издательство «Просвещение» 28 28 0

1.3.5.5.2.1
Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н. и др. / Под ред. 
Беляева Д.К., Дымшица Г.М.

Биология. 10 класс (базовый 
уровень) 10 Издательство «Просвещение» 13 16 3

1.3.3.4.5.1 Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10-11 Издательство «Просвещение» 25 28 3

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура (базовый 
уровень) 10 -11 Издательство «Просвещение» 28 28 0

1.3.6.3.4.1 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 
Под ред. Смирнова А.Т.

Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый 

уровень)
10 Издательство «Просвещение» 13 16 3

1.3.6.3.4.2
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т.

Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый 

уровень)
и Издательство «Просвещение» 10 12 2

1.3.5.3.4.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) и Издательство «Просвещение» 3 12 9

1.3.5.5.2.2
Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., 

Бородин П.М. и др. / Под ред. 
Беляева Д.К., Дымшица Г.М.

Биология. 11 класс (базовый 
уровень) и Издательство «Просвещение» 12 12 0

1.3.5.1.4.2
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под ред. 
Парфентьевой Н.А.

Физика (базовый уровень) и Издательство «Просвещение» 9 12 3

1.3.2.1.5.1
Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева 

М.А.
Немецкий язык (базовый уровень) 10 Издательство «Просвещение» 1 1 0

1.3.3.2.1.1 Загладим Н.В., Симония Н.А.
История.Всеобщая история 

(углублённый уровень) 10 Русское слово 16 16 0

1.3.2.1.4.1 Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 
Араванис Р., Вассилакис Дж.

Английский язык (базовый 
уровень) 10 Русское слово 16 16

0



1.3.4.1.2.I Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и др.

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 

геометрия. Геометрия (базовый и 
углублённый уровень)

10 - И Издательство «Просвещение» 28 20

1.3.4.3.2.1

1.3.3.3.1.1

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шейна 
Т.Ю.

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 
Белявский А.В. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Телкжиной М.В.

Информатика. Базовый уровень: 
учебник для 10 класса 10 БИНОМ. Лаборатория знаний

Обществознание (базовый 
уровень) 10 Издательство «Просвещение»

16

16 15

1.3.4.3.2.2

1.3.3.3.1.2

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шейна 
Т.Ю.

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Литвинова В.А.

Информатика. Базовый уровень: 
учебник для 11 класса И БИНОМ. Лаборатория знаний 12

Обществознание (базовый 
уровень)

И Издательство «Просвещение»

12

12

1.3.2.1.5.2

1.3.3.2.1.2

1.3.2.1.4.2

Бим И.Л., Рыжова Л.И., Садомова 
___________ Л.В. и др.____________ Немецкий язык (базовый уровень) 11 Издательство «Просвещение»

Загладин Н.В.

Комарова Ю.А., Ларионова И.В., 
Араванис Р., Кокрейн С.

История.Всеобщая история 
(углублённый уровень) 11 Русское слово

Английский язык (базовый 
_________уровень)_________

И Русское слово

12

12

12

12


